任制指标考核的基础，对促进施工生产、降低工程成本

起到了不可低估的作用。近几年来，集团公司成本降低

率逐年提高，1995 年达 20 个百分点以上，连续四年取

得了较好的经济效益。

第五，加强资金管理，多渠道筹措资金

集团公司财务部结合企业的实际情况，在筹措资

金方面主要抓了以下几项工作：一是抓好三峡工程预

付款的拨付和各点结算，保证各种结算款和预付工程

款及时到位；二是不断派员到上级有关部门反映情况

和催办应拨的各种款项；三是努力开拓融资渠道，包括

通过集团财务公司内部融资和向各专业银行申请贷

款；四是积极参与与外商合资经营的有关事项，引进外

资；五是全面清理债权债务，积极收回各种欠款；六是内

部挖潜，积极配合开展“双增”、“双节”等活动。近六年

来，经过多方面的艰辛努力，集团公司共筹措资金

23.99 亿元，调整承包工程合同价款、追加工程款和材

料价差等各种款项共 8 864 亿元，收回外单位各种欠款

近 400 万元，处理闲置及报废设备变价收入 594.68万

元，开展“双增”、“双节”活动，累计节约 10 540.38万

元，还争取了一些政策性减免，从而缓解了资金紧张状

况，基本上保证了集团公司生产经营活动的正常进行，

有力地推动了各项事业的健康发展。
责任编辑  周文荣

法规介绍

财政部
关于印发

《企业兼并有关财务问题的暂行规定》
的通知

财工字〔1996〕224 号

国务院各部、委、各直辖机构，各省、自治区、直辖市、计

划单列市财政厅（局）：

为了促进企业结构调整，规范企业兼并的财务行

为，我们制定了《企业兼并有关财务问题的暂行规定》，

现印发给你们，请遵照执行。执行中有什么问题，请及

时函告我部。
1996 年 8 月 20 日

企业兼并有关财务问题的暂行规定

一、为了促进企业结构调整，规范企业兼并的财务

行为，依据《中华人民共和国公司法》、《企业财务通则》

以及国家其他有关法律、法规，制定本规定。
二、本规定所称“兼并”，指一个企业通过购买等有

偿方式取得其他企业的产权，使其失去法人资格或虽

然保留法人资格但变更投资主体的一种行为。

在被兼并企业资产与债务基本等价的情况下，兼

并方企业承担被兼并企业债务的，经批准，兼并方企业

可以采取划转方式取得被兼并企业的资产。
三、企业兼并其他企业或被其他企业兼并前，应按

规定向政府主管部门提出书面报告，并报主管财政机

关备案，其中涉及有关财务事项的，需报主管财政机关

审批。各级主管财政机关要认真做好企业兼并中的各

项财务管理和监督工作，参与企业兼并的全过程，履行

以下职责：

（一）参与审批企业兼并的总体方案；

（二）审批被兼并企业的财产清查结果及其财务处

理；

（三）会同国有资产管理部门审批资产评估中各项

财产损失的处理结果；中
国
财
政
杂
志
社

（四）会同国有资产管理部门审批资本金的合并，划

转被兼并企业的财务隶属关系；

（五）会同国有资产管理部门收缴应上缴的被兼并

企业产权转让收入以及其他国有资产经营收益；

（六）对企业兼并过程中的其他各项财务活动实施

管理和监督检查。
四、经批准被兼并的企业，应对企业的固定资产、流

动资产、无形资产、长期投资以及其他资产进行全面清

查登记，对各项资产损失以及债权债务进行全面核对查

实。在此基础上，被兼并企业应编制资产负债表、损益

表和利润分配表，连同财产清册报主管财政机关审批。
五、被兼并企业应在财产清查的基础上，按国家有

关规定，由法定资产评估机构对其财产评估作价，报国

有资产管理部门审批、确认，并依此进行相应的财务会

计处理。
六、在财产清查和资产评估中，被兼并企业清理出

来的各项资产盘盈、盘亏、毁损、报废等，计入企业当期

损益；尚未处理的潜亏、亏损挂帐、产成品清查损失，报

经主管财政机关审批后冲减盈余公积金和资本公积金，

不足部分冲销资本金。
国有资产管理部门在对企业资产评估结果进行确

认时，对有关资产损失等财务处理，应当以主管财政机

关的审批意见为依据，未经主管财政机关批准的，不得

核销。
七、被兼并企业的产权转让底价，应以审批确认的

资产评估净值为依据，综合考虑被兼并企业职工、资产

及债权债务状况等因素后合理核定。
被兼并企业的产权转让成交价，由主管财政机关会

同国有资产管理部门确认。产权转让的成交价低于底

价的，必须报主管财政机关和国有资产管理部门审核、

批准。
八、经批准采取划转方式取得被兼并企业资产的，

应当办理企业产权和财务体制的划转手续。属于同一

财政体制的企业兼并，由同级国有资产管理部门和主管

财政机关负责办理；属于不同财政体制的企业兼并，由

上一级国有资产管理部门和主管财政机关负责办理。
九、被兼并企业的产权转让成交后，被兼并企业应

编制兼并成交日的财务报告，报其主管财政机关备案。
兼并方企业接收被兼并企业的各项资产和债权债

务后，应及时组织入帐，并编制兼并成交日的财务报告，

报送主管财政机关审批。
十、在被兼并企业法人资格取消的情况下，兼并方

企业支付的产权转让价格与被兼并企业净资产的差额，

兼并方企业应作为商誉计入无形资产，从兼并成交次月

起按规定年限分月摊销，没有规定年限的，可按十年摊

销
。

在被兼并企业继续保留法人资格的情况下，兼并方

企业所支付的价款，作长期投资处理。
十一、兼并方企业的应付价款一般应在兼并程序终

结日一次付清。如数额较大，一次付清确有困难的，在

取得有担保资格人担保的前提下，可以分期付款。但付

款期限不得超过三年，在兼并程序终结日支付的价款不

得低于被兼并企业产权转让成交价款的 50% 。
十二、被兼并企业的产权转让成交价款，加上兼并

方企业分期付款的利息扣除清理评估及公证等费用后

的净收入，以及兼并过程中发生的其他国有资产收益，

按财政部、国家国有资产管理局和中国人民银行联合颁

发的《国有资产收益收缴管理办法》（财工字〔1994〕295

号）以 及财政部颁发的《关于<国有资产收益收缴管理办

法 > 有关问题解答的通知》（财工字〔1995〕31 号）执行，

由被兼并企业的主管财政机关会同国有资产管理部门

收取，纳入预算管理，用于资本再投入。
十三、“优化资本结构”试点城市经济效益好的国有

企业兼并困难国有工业企业的，以及企业整体接收破产

企业财产、承担分配方案确定清偿的破产企业债务、全

员安置破产企业职工的，可以按照中国人民银行、国家

经贸委、财政部《关于鼓励和支持 18 个试点城市优势国

有企业兼并困难国有工业生产企业后有关银行贷款及

利息处理问题的通知》（银发〔1995〕130 号）的规定，享

受免息、停息的优惠政策。
十四、被兼并企业属于政策性亏损的，其产权转让

成交后，兼并方企业可以在被兼并企业原核定的政策性

亏损补贴范围内，继续享受一定期限的亏损补贴，具体

由兼并方企业的同级主管财政机关根据兼并方企业的

生产经营状况予以核定。
十五、企业兼并后，被兼并企业失去法人资格，按兼

并方企业的财务管理办法执行。如果被兼并企业仍保

留法人资格，但投资主体改变的，被兼并企业按其适用

的财务管理办法执行。
十六、国有企业兼并其他企业或被其他企业兼并

的，执行本规定。其他所有制企业之间的兼并，可比照

本规定执行。
十七 、本规定由财政部负责解释。
十八、本规定自发布之日起执行，财政部《关于国营

企业兼并财务处理的暂行规定》（财工字〔1989〕131 号）

同时废止。

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部关于印发《企业兼并有关财务问题的暂行规定》的通知